Уголовное дело №1-155/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 апреля 2019 года г. Магнитогорск 

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Калачевой Е.А.,

при секретаре Гончаровой Е.В., 

с участием государственных обвинителей Паникаревой Л.А. Федоскиной Е.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Романовского Е.А., удостоверение №, ордер №;

представителя потерпевшего С.К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся дата в 

<

адрес>, "личные данные", судимой:

01.08.2018 мировым судьей судебного участка № 1 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием 5 % заработной платы, условно с испытательным сроком 1 год;

зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неоднократную неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах: 

Согласно исполнительному листу № от дата, выданного Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1, дата года рождения, уроженка 

<

адрес>, обязана выплачивать алименты на содержание сына А, дата года рождения в размере 1/4 (одной четвертой) части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 07 декабря 2016 года до совершеннолетия ребенка в пользу МОУ «Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Семья» г. Магнитогорска. Однако, ФИО1, будучи трудоспособной и не имея хронических заболеваний, препятствующих занятию трудовой деятельностью, достоверно зная о наличии у нее алиментных обязательств перед МОУ «Школа-интернат «Семья» г. Магнитогорска и задолженности по алиментам, в период с 01 июня 2018 года по 17 января 2019 года, являясь родителем несовершеннолетнего сына А, зная о решении суда, обязавшего ФИО1 выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, действуя неоднократно, без уважительных причин, умышленно уклонялась от уплаты алиментов на его содержание. ФИО1, достоверно зная о том, что она, по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Правобережного района г.Магнитогорска от 18 октября 2017 года, вступившего в законную силу 31 октября 2017 года ранее уже была подвергнута административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи осуждена 01 августа 2018 года за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 157 УК РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, судимость за которое не снята и не погашена в установленном законом порядке, должных выводов для себя не сделала, алименты в инкриминируемый ей период времени умышленно не выплачивала, материальную помощь МОУ «Школа-интернат «Семья» г. Магнитогорска на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, таким образом, неоднократно без уважительных причин умышленно не выполняла решение суда об уплате алиментов с 01 июня 2018 года. Задолженность по алиментам за период времени с 01 июня 2018 года по 17 января 2019 года составила 07 месяцев 17 дней, что в денежном выражении составляет 74323,11 рубля.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании предъявленное обвинение признала частично, ссылаясь на то, что ежемесячно уплачивала алименты в размере 500 рублей, перечисляя их на счет ФИО3 Уплачивать алименты в полном объеме возможности не имеет, т.к. работает без официального трудоустройства, имеет зарплату в размере 7500 рублей.

В последующем ФИО1 изменила отношение к предъявленному обвинению, признав его в полном объеме. 

Подсудимая ФИО1 воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

В судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были исследованыпоказания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, где она пояснила, что по адресу 

<

адрес> проживает с дочерью П.М.С., дата года рождения. 10 ноября 2002 года у нее родился сын О.А.Н., сведениями об отце ребенка не располагает. В связи с тяжелым материальным положением после рождения ребенка, он с 26.12.2002 находился на попечении ГУЗ «Областной дом ребенка № 4», сведениями о его судьбе она не располагала до марта 2017 г., когда впервые увидела его в суде при решении вопроса о лишении ее родительских прав и взыскании алиментов. 23 марта 2017 года Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области она была лишена родительских прав в отношении А, с нее взысканы алименты на содержание сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу МОУ «Школа-интернат «Семья» г. Магнитогорска в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 07 декабря 2016 года и до совершеннолетия ребенка. На основании исполнительного документа, 05 июня 2017 в Правобережном РОСП г. Магнитогорска возбуждено исполнительное производство, о чем ей стало известно от судебного пристава-исполнителя 31 июня 2017 года. С момента выдачи исполнительного документа алименты она не выплачивала, в связи с чем 18 октября 2017 года мировым судьей судебного учатска № 3 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за период времени с 07 декабря 2016 по 31 августа 2017, и ей назначено наказание в обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 31 октября 2017 года, но указанный вид наказания она не исполнила. 01 августа 2018 года мировым судьей судебного участка № 1 Правобережного района г. Магнитогорска она осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ за период времени с 17 февраля 2018 года по 31 мая 2018 года к исправительным работам на срок 6 месяцев, условно с испытательным сроком 1 год. Начиная с 01 июня 2018 года по 17 января 2019 года алименты она выплачивала платежами по 500 руб. ежемесячно, с целью избежать уголовной ответственности, так как она официально не трудоустроена, заработанных денежных средств для ее проживания недостаточно. Хроническими заболеваниями не страдает, на инвалидности не находится, ребенка в детском учреждении не навещает, участия в воспитании не принимает, подарки не дарит, иной материальной помощи не оказывает. Она ознакомлена с исполнительным производством, находящемся на исполнении у судебного пристава-исполнителя Правобережного РОСП г. Магнитогорска, неоднократно предупреждена об уголовной ответственности. Задолженность по алиментам ей известна. Факт неуплаты алиментов признает, в содеянном раскаивается. (Л.д. 36-38) 

В судебном заседании были исследованы материалы уголовного дела, выслушаны представитель потерпевшего, свидетель, подсудимая, исследованы материалы уголовного дела, оценив представленные доказательства, суд приходит к следующему. 

Исследовано заявление о привлечении к уголовной ответственности в порядке ст. 143 УПК РФ о том, что ФИО1, действуя неоднократно, умышленно уклоняется от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка сына А, дата года рождения, с 01 июня 2018 года, т.е. более двух месяцев. (Л.д. 6) 

Судом также исследованы протокол осмотра документов, постановление о признании вещественными доказательствами, приобщение к материалам уголовного дела, осмотрены:

- постановление о возбуждении исполнительного производства от 05 июня 2017 года, с предупреждением ФИО1 об уголовной ответственности по части 1 статьи 157 УК РФ;

- исполнительный лист № от дата выданный Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области о взыскании с ФИО1 в пользу МОУ «Школа-интернат «Семья» г. Магнитогорска, алиментов на содержание несовершеннолетнего сына О.А.Н., дата года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 07 декабря 2016 года до совершеннолетия ребенка;

- свидетельство о рождении О.А.Н., дата года рождения, I-ИВ № от дата, матерью указан ФИО1, в графе отец - почерк;

- предупреждение - подписка от 18 октября 2017 года об обязанности ФИО1 добровольно исполнять требования исполнительного документа о ежемесячной уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, незамедлительно уведомлять судебного пристава исполнителя о своем трудоустройстве, либо о перемене места работы, о наличии дополнительного заработка или иного дохода, о постановке на учет в ОКУ «Центр Занятости Населения г. Магнитогорска» в качестве безработной, о перемене места жительства, о предоставлении документов об оплате алиментов, предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, а именно по части 1 статьи 157 УК РФ, предупреждение-подписка заполнена собственноручно ФИО1;

- постановление по делу об административном правонарушении № от дата о признании ФИО1, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначению административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов;

- постановление об определении задолженности по алиментам ФИО1 от 17 января 2019 года, которая за период времени с 01 июня 2018 года по 17 января 2019 года составляет 74323,11 рублей,

- справка расчета задолженности по алиментам ФИО1 от 17 января 2019 года, на основании которой ее задолженность по алиментам за период времени с 01 июня 2018 года по 17 января 2019 года составляет 74323,11 рублей.(Л.д. 51-52, 53-61, 62-64)

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего С.К.В. пояснила, что несовершеннолетний О.А.Н. с 2014 года находится на полном государственном обеспечении в МОУ «Школа-интернат «Семья», после рождения ДД.ММ.ГГГГ года его мать ФИО1 оставила его в роддоме, дала согласие на его усыновление. В 2016 году в связи с изменением законодательства, у ФИО1 возникла обязанность по содержанию своего несовершеннолетнего ребенка, поскольку она не содержала его, не занималась его воспитанием, ФИО1 была лишена родительских прав, с нее были взысканы алименты на содержание сына. Однако, ФИО1 алименты не уплачивала, а после привлечения к уголовной ответственности, производила нерегулярную уплату денежных средств в незначительном размере. 

Свидетель А.Ю.С. пояснила суду, что является судебным приставом-исполнителем в Правобережном РОСП г. Магнитогорска. У нее в производстве находится исполнительное производство о взыскании с должника ФИО1 алиментов в пользу МОУ «Школа-интернат «Семья» г. Магнитогорска, на содержание сына О.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части доходов ежемесячно, начиная с 07 декабря 2016 года и до совершеннолетия ребенка. После возбуждения исполнительного производства ФИО2 алименты не выплачивала, она была привлечена к административной, а позднее к уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. Однако и после этого ФИО1 к выплате алиментов в полном объеме не приступила, уплачивает нерегулярно по 500 рублей, уплатила всего 4500 рублей. Задолженность по уплате алиментов начисляется ФИО1 исходя из размера среднего заработка 41140 рублей, поскольку ФИО1 официального заработка не имеет.

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неоднократная неуплата родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, так как ФИО1 будучи неоднократно предупрежденной об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов в период времени с 01 июня 2018 года по 17 января 2019 года, без уважительной причины, не имея хронических заболеваний препятствующих трудоустройству, уклонялась от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, несмотря на вынесенные ей предупреждения и требования. Сведений о своей работе и размере заработке в службу судебных приставов не предоставляла, на учет в Центр занятости населения г. Магнитогорска не встала, при этом имела реальную возможность оказывать своему ребенку материальную помощь и погашать задолженность по алиментам, однако мер к погашению задолженности по алиментам не принимала, никакой материальной помощи МОУ «Школа-интернат «Семья» г. Магнитогорска на содержание ребенка не оказывала, имеет задолженность по алиментам за указанный период времени в размере 74323,11 рублей. 

Выводы суда подтверждаются признательными показаниями ФИО1 данными в ходе предварительного расследования, которые согласуются в деталях с показаниями представителя потерпевшего С.К.В., свидетеля А.Ю.С., а также подтверждаются иными фактическими доказательствам, исследованными судом.

Доводы ФИО1 о том, что она, зная о необходимости уплачивать алименты, ежемесячнопроизводила перечисление на расчетный счет несовершеннолетнего ФИО3 по 500 руб., так как работает без официального трудоустройства, имеет низкий доход, не могут быть приняты судом во внимание, так как общая сумма уплаченных денежных средств в период с 01 июня 2016 года по настоящее время составляет 4500 рублей и является незначительным платежом, несоразмерным с суммой образовавшейся задолженности в размере 74 323, 11 рублей, что противоречит ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей.

Все исследованные судом доказательства являются относимыми и допустимыми, они согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и сомнения у суда не вызывают.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие ее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание предъявленного обвинения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, заявление (л.д. 15) которое суд расценивает как протокол явки с повинной, раскаяние в содеянном, частичную добровольную уплату денежных средств на содержание ребенка.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимой исключительными и не усматривает достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления является основанием для назначения подсудимой наказания по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ, отнесено к категории небольшой тяжести, в связи с чем не имеется оснований для изменения его категории на менее тяжкую.

В качестве данных о личности подсудимой ФИО1, суд учитывает: "личные данные" 

С учетом всех указанных обстоятельств суд считает необходимым назначить подсудимой наиболее строгий вид наказания в виде лишения свободы, которое в данном случае будет в наибольшей степени отвечать целям, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Считая возможным применить при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ и назначить его условно, с испытательным сроком. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, сохранить условное осуждение по ранее вынесенному приговору от 01.08.2018 г., принимая во внимание небольшую тяжесть совершенного преступления, "личные данные", отношение к предъявленному обвинению.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 307,308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев.

В соответствии с ч.1, 3, 5 ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным, с установлением испытательного срока один год.

Возложить на ФИО1 в период отбывания наказания обязанности: не менять постоянного места жительства, работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного для постановки на учет и один в месяц являться в этот орган для регистрации, восстановить паспорт в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу, постоянно работать. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор мирового судьи судебного участка № 1 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области от 01.08.2018 в отношении осужденной ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу в копиях: 

- постановление о возбуждении исполнительного производства от дата, исполнительный лист №; свидетельство о рождении О.А.Н.; предупреждение-подписка от дата; постановление по делу об административном правонарушении № от дата; постановление об определении задолженности по алиментам; справка- расчет задолженности- хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Освободить судебного пристава исполнителя А.Ю.С. от ответственного хранения подлинных документов - вещественных доказательств.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционных жалобах.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденных, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденными в течение 10 суток с момента вручения им копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

***

*** 

***

***